quis linguam eius. ipsius orationem & intercessionem habuerit, & impetrauerit, apud Deum & hoies gratiosus erit. Et ideo prædicatores istius linguam & intercessionem in principio sermonum suorum quaerunt, & impetrant, & sic gratiosius prædicant, & perorant. Prouer. 15. Lingua prudentium ornat scientiam. Ille ergo fuit stupendus cõceptus. Gen. 16. Concepisti, & paries filium. Tertius fuit cõceptus spernedus. i. conceptus cõis humanus, qui scilicet habet culpam, & uilitatem annexam. Culpâ dico. Ecce. n. in iniquitatibus conceptus sum, & in peccatis concepit me mater mea. Immunditiam uero. Iob 13. Quis potest facere mūdum de immūdo conceptum semine? De quo Bernard. lib. meditationum dicit, q homo in cõceptu, & in ingressu est sperma foetidum, in progressu faecus est stercoreum, in egressu cibus uermis. Quid attendens Iob suam deplorando miseriam dicebat. Iob 3. Pereat dies, in qua natus sum, & nox in qua dictum est, cõceptus est hõ. Sequitur. Quare non in Vulua mortuus sum? egressus ex utero non statim perij? quare exceptus genibus? cur lactatus uerberibus, &c. Quartus est cõceptus horredus, scilicet cõceptus mali, positi seu iniquitatis, vel cõceptus diuitiarum, uel mundanae prosperitatis. Gallus. n. contra naturam dicitur ouum concipere, quod tandem conformatur regulum seu Basiliscum procreare. Sic uero mali contra naturam bene ordinata concipiunt ouum mali propositi, ex quo sequitur partus Basiliscus. i. partus mali operis, & peccati. Psal. Concepit dolorem, & peperit iniquitatem, lacum apernit, & effudit eum, & incidit in foueam, quam fecit. Quintus uero est conceptus habendus uel etiam appetendus, & iste est conceptus gratiae boni propositi & uirtutum, quem sequitur partus operis uirtuosi. Sicut. n. mulier, quae expectat successionem a licentis nobilibus hereditatis, ualde appetit concipere bonu fructu, sic anima, quae hereditatis aeternae successione expectat, cõceptum boni propositi, & uirtutum debet appetere atq; uelle. Figurata in Thamar, quae ob hoc sedit in uiuio, ut a Iuda cõciperetur trãfessete, sicut dicit Gen. 38. Thamar. n. interpretatur palma, uel amara, seu commutans aut commutata, ad deuotandum, q anima; quae a Iuda Patriarcha. i. a Christo uult concipere, debet in uiuio timoris, & dubietatis sedere, cõmutata per conuersionem, & amara per contritionem esse, & palma, id est uictoriosa, & semper perseuerans, & uiridis apparere. 4. Regum 4. Concepit mulier, & peperit. Ista ergo debet esse sicut cõcha marina; quae aperiens se rori concipit Margaritam. Sic ista rori diuinae gratiae & scientiae debet se aperire per deuotionem, & uerbi Dei auditionem, & sic concipiet Christum preciosum lapidem in seipsa, & etiam fetum propositi uirtuosi. Aduerte tñ, q duo sunt, quae impediunt cõceptum mulieris, scilicet fluxus sanguinis, & pinguedo. Sic uero quado sanguis, id est memoria dominicae passionis a mente fluit, & deficit, & pinguedo carnalitatatis excrefcit, conceptus boni propositi tunc recedit. Aduerte et q quaedam sunt, quae concipiunt uinum, & parit aliud. Sicut de illa muliere, de qua narrat Plinius, quae peperit Serpentem, & alia, quae peperit Elephantem, & de alia, quae peperit Onocentaurum, sicut Claudius Celsus scribit. Dato. n. q mulier quandoq; concipiat a bono parente, & impregnatur bono semine, fit tamen accidentaliter, q generat & parit partum, qui in nullo similis est parenti, sicut etiam exemplificat id Plinius lib. 7. de muliere, quae a pulchro viro genuit Aethiopen. Mēs enim, & imaginatio mutat fetum. Sic uero fit in moribus, q partus, id est opus uidetur esse aliud, q conceptus. Quandoq; n. concipiuntur bonus fetus. i. bonu propositum, & bona uoluntas. Semen enim. i. uerbum Dei, quod causa est talis conceptus, bonum est, & sincerum, & etiã ipse fetus, aut generans. i. docens uel prædicans est bonus exemplaris, & uirtuosus, tamen quandoq; fit, q in utero uoluntatis iste conceptus corrumpitur, ita q contrarium, quae conceptu fuerat paritur, & inde est, q Aethiops Serpens, Onocentaurus, & Elephas, id est nigra malitiosa & mestruosa opera ab aliquibus operantur. Esa. 34. Concipietis ardorem, & stipulam parietis. Iacob 1. Concupiscentia cum conceperit, parit peccatum, peccatum uero cum consummatu fuerit, generat mortem. Non sic, sed concipiamus, & pariamus bonum & bene. Esa. 26. Concepimus, & quasi pariuimus, & peperimus spiritum salutis. Sic igitur patet quomodo conceptus sumitur multis modis &c.

Item chara dilectio educens amorē. vnde de Holoferne ca. pro amore Iudith 12. Cor autē Holoferne concussus est. erat. n. ardens in concupiscentia eius. Item rerū mutatio. p. ducens stuporem. Mutationes. n. rerum. & mutabilitas fortunæ stupore. & admiratione cōcutiūt cor discretum. sicut patet de filiis Israel. de quibus dicit Exo. 20. q. viso tam insolito miraculo. Ideo mōte ardente. & fumante. pauore cōcussi steterunt procul. Itē mortis dānatio cōcludens horrorem. Ita est. n. vltima conclusio. s. mortis quantū ad corpus. de qua Esa. 24. Concucientur fundamenta terræ. & dānatio nis quantum ad animam. de qua potest dici illud Job 9. q. Deus transtulit montes. & nescierunt hi. quos subterit in furore suo. cō mouet terram de loco suo. & columnas eius concutiantur. Concussio. n. ista comprehendit mōtes. id est superbiam status. terram. id est lasciuia carnis. columnas. id est perpernitatem animarum. &c. Vide in alijs titulis similibus sicut est timor. perturbatio. & commotio &c.

Concurrere. Vide infra de hoc verbo currere.

Condemnare. Vide in titulo de dānatio nē.

Conducere. Idem est. quōd aliquem pro mercede loca re. Vide in titulo de mercede.

Conferre. Sumitur. pro dare. vel sumitur pro colloqui. vel proferre. id est dicere. Et sic dicitur a con. quod est simul. & ferre. quod est dicere. quasi simul aliquid dicere. vel tractare. Vide ergo de his verbis dare. dicere. collui. & ferre.

Confestim. Deriuatur à festino festinas. Est. n. idē quod cito. celeriter. statim. vt velociter. subito vel instanter. Dicam ergo. q. inuenitur confestim pertiēs Ad Deum. Sic ergo nota primō. q. Deus solet confestim conferre luminis splendorem. confestim auferre criminis horrorem. confestim referre culminis honorem. confestim inferre turbinis dolorem. confestim afferre flaminis dulcorem. Dicam igitur. q. Deus confestim lumē gratiæ solet conferre. Nescit enim tarda molimina Spiritus sancti gra. vñ de cæco illuminato dicit Luc. 18. q. confestim vidit. & sequebatur Iesum. Itē confestim labem criminis solet auferre. vñ de leproso munda dicit Luc. 5. confestim lepra discessit ab eo. & Luc. 8. dicit de Hemorrhōis sanata. q. confestim siccatus est fons sanguinis eius. Itē confestim arcem culminis. i. statum honoris solet referre. vñ de Abacuch dicit Dan. 14. q. Angelus dñi confestim restituit eū in locū suū. & Luc. 13. de muliere curua dicit. q. vt Christus apprehendit manum eius. confestim erecta est. Itē confestim dolorē solet inferre. quod potissimē erit in iudicio. qñ confestim. i. cito & subito ad vindictā prorūpet. vñ Esa. 29. dicit. q. confestim & repente visitabit. I. impius à dño exercitū in tonitruo. & cōmōtione terræ. & voce magna turbinis. & tēpestatis. & flammā ignis denorantis. Patet ergo quō confestim qñq. pertinet ad Deū. Secundō dico. q. qñq. p. inerit ad Diabolū. vñ Mar. 4. Cum verbum audierint. confestim venit Sathā. & auferit verbū de corde eorū. Item p. inerit ad iustū. qui confestim dēt credere. & Deo obedire. sicut de Paulo legitur Actu. 9. q. confestim ceciderūt quasi squamę de oculis eius. & illuminatus est. &c. Vide in alijs titulis synonimis.

Confidere. Confidentia. Confidere nihil aliud est. q. aliquem in aliquo. vel de aliqua re diligenter sperare. Vnde confidentia idē est q. cōpleta fidentia. Confidentia ergo est duplex. vna sana. alia vana. vna solida. alia fluida. vna virtuosa. alia defectuosa. Primō ergo est confidentia. qua in Deo confiditur. de qua in Ps. In dño confido. Itē. Bonū est confidere in dño. Secūda est confidentia. qua in mundo speratur. Amos 6. Vā vobis. q. cōfiditis in mōte Samarię. Dico ergo primō. q. in Deo specialiter. & principaliter est sperandum. & etiā confidendum. Sicut. n. videmus. & in edificatione illa. quę sunt debilia. rebus fortibus adiunt. & fragilia à stabilibus sustentant. sic verē nos. qui sumus fragiles & debiles. Deo. & sanctis. q. sunt fortes. & stabiles. debemus p. spem & fiduciā inniti. & nos eius mandatis p. recemōdationē. & confidentiā cōmittere. vt nos ne in peccata cadamus velint miserārditer sustinere. Cucurbita. n. valde sunt debiles. & idē quibusdā palis seu arborib. solent inniti. ne fructus earum circa terram putrefcāt. & ne ipsa tota arbor euanescat. qd ēt de vineis (vt cōiter) inuenitur. Nescit. n. se vinea iuencula per se sustinere. & iō necesse est ipsam semper in aliquo solido sustinere. Sic verē hō de se nunquam potest per se stare. iō necesse est. q. p. spem & fiduciā ipsi Deo fiducialiter innitatur. q. sicut dicit Hier. 16. Benedictus vir. qui confidit in domino. Et Prou. 28. Iustus quasi Leo confidēs abiq. vllō timore erit. In quibus verbis aduertē. quōd in Deo simpliciter est cōfidē dum triplici ratione. quia scilicet ista confidentia.

Dat. { Finalem felicitatem. Ista. n. confidentia facit C
Moralem strenuitatem. hōiem felicē & glorio
Mentalem stabilitatem. sum. quia. s. facit eum

benedictū. virilem. & animosum. quia. s. facit eum virū. Vir inquit. Stabilem & virtuosum. quod ostēditur ex rōne obiecti. (In dño inquit) Basis stabilitas facit virtuosum. (in dño inquit) Sexus virilitas facit animosum. (vir inquit) Rerū fertilitas facit gloriosum. (benedictus) Confidamus ergo in domino. (charissimi) quia pro certo talis confidentia nos facit ita biles & virtuosos in domino. Res. n. quę innititur debili fundamento. nō pōt esse stabilis. sed quando fundamentum est stabile. tunc quicquid de super ponitur. securum & immobile reputatur. Sic verē (charissimi) est de illis. qui inaiūtur & confidunt in debilibus fundamentis. scilicet

In mundi facultatibus. Cerui. n. fluuium transiunturi debiliores solent
In corporis viribus. In dorso fortiorum inniti.
Et in amicis temporalibus. Cerui. n. fluuium transiunturi debiliores solent
In raptu fluminis deserantur. sicut dicit Pli. Sic verē nos alij qui valde sumus debiles ad resistēdū malo. & ad sustinēdū in bono. in transitu fluminis huius vitæ debemus dorso Cerui fortioris. i. potentia. & protectione. Christi & sanctōrū p. confidentiā inniti. & nos eorū adiutorio cōmittere. & per deuotē orōnis suffragiū cōmēdare. (in dño ergo) Et iūc à raptu fluminis mūdane tribulationis nō rapiemur. nec ad Inferni barathrū deducemur. quia sicut mons Syon non cōmouebatur in gēnū. Sed re vera. (charissimi) nō sic faciūt multi hodie. qui verē multi sunt. qui nō ponunt fiduciā suā in re forti. sed in debili. sicut sunt illi. qui totam spem. totā etiā fiduciā suam ponūt in bonis huius mundi. (scilicet.)

In corporis fortitudine. Primi enim D
In diuitiarum plenitudine. sunt similes
In amicorum multitudine. Elephantiq.
In corporali pulchritudine. volens dē

mirare confidit quandoq. in arbore. cui innititur. quā occultē venator incidit. & sic subito & arbor. & Elephas adterunt. Sic verē illi. qui arbore corporis sui confidunt. & in eius iuuentute. & fortitudine sperant. dum non aduertunt. imō dum in delectatione vana spei dormiunt. venator. id est mors ipsos subito incidit. & sic totū desicit. & cadit. De talib. dicit Mac. 10. Si confidit in virtutibus tuis. descende. 2. Mach. 8. In armis confidit non in omnipotenti Deo. Ecclē. 16. Destructi sunt confidentes suę virtuti. Secundi diuites. & avari. qui non confidunt nisi in diuitijs suis. quæ tamē tempore necessitatis eis desiciunt. de quo in Psal. Qui confidunt in virtute sua. & in multitudine diuitiarum suarum gloriantur. Esa. 30. Habentes fiduciā in vmbra Aegypti. Et tamen Mar. 16. dicitur. q. difficile est confidentes in pecunijs Regnum Dei intrare. Terrij sunt fatui. q. confidunt in mundi amicis. qui pro certo valde sunt defectiui. similes baculo Arundineo. super quo non est multum innitendum. quia facilliter frangitur. Esa. 26. Confidit in baculo Arundineo Aegypti. cui si innixus fuerit homo. confringetur. Hierem. 27. Maledictus vir. qui confidit in homine. Quarta sunt vani gloriosi. qui confidunt in pulchritudine corporali. qñq. est eis causa multorum malorū. Vnde Eze. 16. Habēs fiduciā in pulchritudine tua. fornicata es. Quia ti sunt presumptuosi. qui scilicet nimis præsumunt. & confidunt de sensu suo. Rom. 2. Confidens te ducem cæcorum esse. & lumē illorum. qui in tenebris sunt. Et isti sunt fatui. quia sicut dicitur Roma. 1. Dicentes se esse sapientes. stulti facti sunt. Non sic ergo. sed confidamus in domino. quia re vera talis confidentia nos facit ita biles. & virtuosos. Dan. 4. Non est confusio cōfidentibus in te. Ideo consulitur Ecclēsiastic. 11. Confide in domino. & mane in loco tuo. ¶Secundō

¶Secundo dico. q. ista confidentia nos facit viriles. & animos. q. ostendit cū dicit Vir. Vir. n. nomen est audacię. mulieres enim naturaliter non solent esse audaces. Vñ Esa. 3. Populus tuus sicut mulieres in medio tui. sine audacia. Sicut. n. vi demus. q. seruitores potentū eo q. confidunt in potētia magnatorū suorū. magis sunt strenui. & audaces. sic verē si bene in Deo confidimus & perfectē in ipso speramus. nos cōtra hostes. s. carnem. mundū & diabolū audaciter & viriliter insurgemus. (Vir inquit) Vñ Pl. Viriliter agite. & cōfortetur cor vestrū. oēs. qui speratis in domino. Et iterū in Pl. In te confido. non erubescam. Ista. n. fiducia est similis cuiusdā lapidi. q. dicitur Diof. q. in eius presentia seu conspectu onyx. q. habet aliquas malas proprietates. nō pōt nocere. Ite ēt pellit timorē. facit hōiem audacē. & valet contra incantationes. Sic verē perfecta spes & fiducia Dei si à nobis perfectē hñ. nunquā onyx. i. diabolus. cuius proprietates sunt pessimæ. nobis inferret aliquod nocuummentum. Vbi. n. perfecta spes in Deo piens est. nunquā pōt periculum imminere. Ista. n. tollit timorem desperationis. confert audaciā perfectionis & obuiat incantationib. diabolicæ suggestiois. Exēplū de Susanna. q. periculum sustinuit. & contra adulterum audax fuit. Et rō reddidit ibidē. Erat. n. fiducia habens in dño. Et pro certo multi nō sunt sic. quia re vera multi sunt. qui nō habēt illā confidentiā. & iō nō habent in animo virilitatē. nec in actibus strenuitatem. In d. n. sunt audaces ad aliquod bonum aggrediendū. nec ad ali quod malum pro Christo sustinendū. Vñ pro Deo fuit in martyrib. tanta audacia. vt mortē taliter vilipenderēt. vt tyrannos taliter deriderent. vt publice principum iustionibus contrairerent. nisi ex maxima confidentia. quam habebāt in Deo. Confidebant. n. certissimē. quod ipsos in tormentis non dimitteret. quod eis pro tormentis gloriam retribueret. quod eis post tormenta corpora restitueret. De quolibet ergo talium potest dici illud Prou. 28. Iustus verō confidēs quasi Leo sine terrore erit. Vbi aduertē. qd isti habuerūt Morum sanctitudinem (Iustus) Bene ergo dicitur Spei certitudinem (Confidens) tur vir. quod de Mentis fortitudinem (Quasi Leo) notat. vt dictum est. strenuitatem. & amorositatem. Vir enim dicitur a Virtute. Et ideo in figuram

Audacię potioris. viri ad differentiam
Sapientię amplioris. feminarum portat
Virtutis & constantię fortioris. barbam. quę signat
in eis illa tria. Vnde narratur. q. dū discipuli phyllosophi cuiusdam. qui Lylander dicebatur. sicut narrat Macrobius in libro saturnaliorum. quæreret ab ipso. quare tā magnā barbā portaret. respondit. vt dum barbam meam tango. virum me esse meminerim. q. d. Sp. debet homo recordari. & p. oculis habere nobilitatem suę conditionis. & professionis. ne forte aliquod foemineum. i. aliquid imperfectum ipsum faceret cōtingat. Simus igit viri (charissimi). i. audaces & constantes. & perfectē in domino confidentes. quia sicut dictū est. confidentia nos facit audaces. & animosios. ¶Terriō dico. quod ista confidentia nos facit diuites. & gloriosos (Benedictus) Non. n. est concedens. q. diues pauperem filium in eo confideat. & ad eum præcipuē recurrentem. dimittat inopem. & mendicum. quinimo solet sibi dare benedictionem suam &c. Vide de benedictione. Sic verē si nos. qui filij Dei sumus per adoptionem. in ipsum perfectē confidimus. & ad Deum deuotē recurrimus benedictionem suā nobis dabit. s. gratiam in presentē & gloriā in futuro. Hebr. 4. A deamus cum fiducia ad Thronum gl. &c. eius. & Hebr. 10. Habēs fiduciā in introitu sanctorū &c. De ista autē benedictione dicit in Pl. Et enim benedictionem dabit legislator. ibidē de virtute in virtutem. videbitur Deus deorum in Syon. Et tūc dicitur illud Hier. 23. In diebus illis saluabitur Iuda. & Israel habitabit confidenter &c. Aduertē tamen adhuc de confidentia quam habet quis in alteri. quod ista debet esse moderata. quia. s. nec nimis. nec parum debet confidere in quocunq. Seneca. n. episto. 3. dicit. qd vitium est tam oibus credere. quā nullis. Multi tamen sunt ita simplices. quod in omnib. confidunt. secreta sua omnibus detegunt. & ideo p. ditionem & deceptionem incurrunt. Sapien. 14. Confidit in idolis. quæ sunt sine anima. Alij etiam sunt ita suspitiosi. qd in nullo uolunt confidere. sed de omnib. solent timere. simi

les cocyci. de qua dicit Pli. li. 19. c. 9. q. est species accipitrū multum degenerans à nobilitate aliorum. quæ de nocte volat. & à nemine vult uideri. nullum nidum vult facere. sed vnum ouum solum vt plurimum solet in nido alicuius alterius ausis & maxime palumbi ponere. & ouum. & pullum suū fouendū alijs derelinquere. Hęc enim de propria prole timet. q. si ipsam foueret. contra eam insurgeret. Et iō ipsā fouendam alijs derelinquit. & sic semper in timore & suspitione uiuit. Sic verē sunt degeneres. & vecordes. qui à nemine videri. aut secreta sua sciri volunt. & hoc quia de oib. timent. & in nemine confidunt. De proprijs etiam pullis. i. confanguineis. & amicis timent. & ideo ab eorum societate cauent. Et ideo proculdubio isti suscipiando. & de eis nō confidēdo. dant eis infidelitatis occasionem. iuxta illud Seneca. epist. 3. Fallere docuerunt. dum timent falli. Quia re vera q. in bono viro confidit. & secreta sua ei pandit. ipsum ad fidelitatem obligant. & astringit. vnde Seneca. ibidē. Fidelem si putaueris facies. In amicis ergo tutum est confidere. non de ipsīs timere fatue. vel dubitare. vnde de bona muliere dicitur Prouerb. vltimo Confidit in ea cor viri sui. & spolijs non indigebit. Vide infra in tractatu de Spe. vbi diffusius tractabitur.